Nu se
poate I Trebuie să se fi făcut vreo mito
cosală de nu ies banii". In Vorbe oltenești,
Plopșor tălmăcește verbul a mitocosi „în
curca, zăpăci" (ca și Boceanu I).

Pînă la proba contrarie, cred că sub
stantivul verbal, mitocosire, a fost folosit
întîia oară de loan Maiorescu, în scrisoa
rea sa din Viena, 8/20 april 1858, către
G. Sion, poetul. Omul de spirit glumește
astfel : „Cind mă făcu M.S. Domnul Bi-
bescu -serdar», în deșert mă căutai a doua
zi dimineață în oglindă, nu văzui nici o
mitocosire, intrase serdariul, dar nu scosese
pe badaran din mine" (Din relațiile și
corespondența poetului Gheorghe Sion cu
contemporanii săi, de Ștefan Meteș, Cluj,
1939, pag.

Faptul e destul de surprinză
tor dacă ne gîndim că scrisorile adresate
de Maiorescu lui Urechiă în această pe
rioadă și cuprinse în vol. III și IV ale Epis
tolarului său sînt redactate pe cel mai
amical ton, folosind chiar formule de ne
așteptată efuziune : „Frate Alexandrescu”
(lași, 8/20 sept. 1864) ; „Te îmbrățișez din
inimă” (lași, 1/3 ian. 1866) ; „Hai, sărută
și pe epicureanul înțelept din partea filo
sofului neințelept* (lași, 10/22 oct. 1864).
Din nefericire, nu sintem in cunoștința de
cît foarte parțială a scrisorilor adresate de
Urechiă lui Maiorescu, dar totul ne deter
mină să credem că drăgălășeniile ocestea
erau in firească reciprocitate. Cu lacob
Negruzzi, Urechiă se „îmbrățișa” intr-o
scrisoare din 14 sept. 1865, iar pe alta o
incheîe cu formula : „Te sărut de mii de
ori. Asemenea pe ceilolți" (Scris, din 17/29
oct 1864).

Numirea lur Urechiă în Ministerul In
strucțiunii il aduce in situația de a fi un
fel de „superior” pe linie administrativă al
lui Maiorescu, profesor la Universitatea din
lași, apoi rector al aceleiași instituții, fapt
oe care se grăbește să i-l anunțe intr-o
scrisoare din 26 sept. 1864.

Peste două
duzini de epistole se inșiruie intre anii 1863
și 1866, pe un ton de prietenie și egalitate,
trădînd o perfectă reciprocitate în rapor
turi : fie că e vorba de numirea lui Creangă
la Școala de la Trisfetite (lași, 15/27 oct.
1864) sau de definitivarea lui Melic (lași,
22 oct. 1865), de o intervenție pentru nu
mirea ca învățător a unui Nica (sept. 1865)
sau de o alta în favoarea unei protejate
a lui Pogor (18/30 oct. 1865).

După cum se știe, în vara anului 1864
izbucnește scandalul de la Școala Centrală
de fete din lași, care va tulbura pentru
cîtva timp atmosfera în întreaga societate
ieșeană, și-l va aduce pe Maiorescu pe
banca justiției. V.A. Urechiă e în situația
de a urmări procesul în calitatea lui de
director în minister și a-și ajuta prietenul.
Maiorescu se bucurase de această numire
și receptînd zvonul de la lași, ii trimisese
o scrisoare de felicitare (18/30 mai 1863).
In preajma începerii campaniei de presă
împotriva șa, criticul îi scria de la lași o
scrisoare care se încheie semnificativ cu

vorbele : „Je finis cette lettre, mon cher,
en te priant de compter toujours sur moi
comme je compte sur toi” (4/16 aug. 1864)
Probabil că răspunsurile lui Urechiă, încă
nedescoperite, au același sens.

După cum se știe, puțin înainte de iz
bucnirea scandalului de la Școala Cen
trală, la București moare aproape subit
loan Maiorescu și fiul său e obligat să
plece în mare grabă pentru a face față
tristelor necesități ale situației.

Curagiu, dreptatea
va străluci curînd. Lucrați din toate pute
rile și conștiință la aceasto. Te sărut
de mii de ori. Asemene pe ceilalți." (Scris,
din 17/29 oct. 1864, în Torouțiu : Studii și
Documente literare, II, 1932, p. 165).

A
ȘADAR, termenul de „maio-
rescian" apare pentru prima
oară într-un text al lui V.A
Urechiă, și anume într-o îm
prejurare în care acesta poate
fi considerat un cald simpa

tizant al criticului aflat în dificultate.